ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.01.2025№60

с. Мошенское

Об утверждении Положения об отделе по молодежной
политике и организационным вопросам

Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области

В соответствии со ст. 34 Устава Мошенского муниципального округа
Новгородской области, решением Думы Мошенского муниципального
округа Новгородской области от 09.11.2023 № 43 «Об утверждении
структуры Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области», Администрация Мошенского муниципального
округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по молодежной поли-
тике и организационным вопросам Администрации Мошенского
муниципального округа Новгородской области.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального округа».

Заместитель Главы Администрации –
председатель комитета образования и культуры                   Т.Е. Исакова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
19422169FB35F0E3F8156137196AF1A8
Владелец: Исакова Татьяна Евстафьевна
Дата подписания: 23.01.2025 10:51
Срок действия:  с 05.09.2024 по 29.11.2025

2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 23.01.2025 № 60

Положение
об отделе по молодежной политике и организационным вопросам

Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Отдел по молодежной политике и организационным вопросам Ад-

министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области
(далее - отдел) является отраслевым (функциональным) органом
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области
(далее - Администрация муниципального округа).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, федеральных органов
государственной власти, Уставом Новгородской области, областными
законами, указами Губернатора Новгородской области, постановлениями и
распоряжениями Правительства Новгородской области, Уставом
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее –
Мошенской муниципальный округ), решениями Думы Мошенского
муниципального округа Новгородской области (далее - Дума
муниципального округа), нормативными правовыми актами Главы
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее – Глава
муниципального округа), постановлениями и распоряжениями
Администрации муниципального округа, настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отрас-
левыми (функциональным) и территориальными органами Администрации
муниципального округа, Думой муниципального округа, муниципальными
учреждениями Мошенского муниципального округа, общественными и
религиозными объединениями, другими некоммерческими организациями,
средствами массовой информации.

2. Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются:
2.1. Определение приоритетных направлений в развитии молодежной

политики, создание условий для более полного включения молодежи в
социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества;

2.2. Организация патриотического воспитания молодежи;
2.3.Создание необходимых организационных условий для развития

3

местного самоуправления;
2.4. Обеспечение взаимодействия Главы муниципального округа,

Администрации муниципального округа с органами государственной власти
субъекта Российской Федерации, Думой муниципального округа, органами
местного самоуправления муниципальных образований Новгородской
области;

2.5. Проведение мероприятий административной реформы на террито-
рии Мошенского муниципального округа;

2.6. Организационное и материально-техническое обеспечение подго-
товки и проведения местных выборов, референдумов, голосования по отзыву
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам
изменения границ муниципального образования, преобразования
муниципального образования;

2.7. Обеспечение эффективного и конструктивного взаимодействия
Администрации муниципального округа с общественными объединениями,
политическими партиями;

2.8. Обеспечение во взаимодействии с отраслевыми
(функциональными) и территориальными органами Администрации
муниципального округа и другими участвующими организациями,
выполнения мероприятий по переходу на предоставление государственных и
муниципальных услуг в электронном виде в рамках реализации
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2.9. Исполнение отдельных государственных полномочий в области
увековечивания памяти погибших при защите Отечества, переданных
органам местного самоуправления областными законами.

2.10. Организация взаимодействия с региональным отделением
Общероссийского общественно-государственного движения детей и
молодежи «Движение первых» Новгородской области.

3. Функции и полномочия отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие функции:
3.1. В целях определения приоритетных направлений в развитии моло-

дежной политики, создания условий для более полного включения молодежи
в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества:

обеспечивает создание правовых, экономических и организационных
условий для самореализации личности молодого человека и развития моло-
дежных объединений, движений и инициатив;

содействует социальному, культурному, духовному развитию, раскры-
тию творческого потенциала молодежи;

разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальных программ в
сфере развития молодежной политики;

разрабатывает и обеспечивает реализацию календарного плана

4

мероприятий по направлениям государственной молодежной политики на
территории Мошенского муниципального округа;

организует работу по информационному обеспечению мероприятий
молодежной политики;

проводит анализ состояния молодежной среды, организует планирова-
ние развития молодежной политики совместно с региональными молодеж-
ными и детскими общественными объединениями, другими заинтересован-
ными организациями;

оказывает содействие и координирует работу молодежных обществен-
ных объединений, учреждений и организаций (в том числе некоммерческих),
деятельность которых связана с реализацией государственной молодежной
политики, а также граждан, осуществляющих работу с молодежью;

обеспечивает участие молодежи Мошенского муниципального округа в
мероприятиях, проводимых в рамках молодежной политики различного
уровня в соответствии с календарным планом мероприятий по направлениям
государственной молодежной политики на территории Новгородской
области;

обеспечивает организацию работы по патриотическому воспитанию
молодежи Мошенского муниципального округа;

обеспечивает организацию работы по развитию добровольчества (во-
лонтерства) на территории Мошенского муниципального округа;

обеспечивает координацию работы по созданию условий для социаль-
ной адаптации молодежи, участие в поддержке молодежных инициатив;

участвует в разработке муниципальных правовых актов органов мест-
ного самоуправления по вопросам развития молодежной политики в части
своей компетенции;

обеспечивает проведение мероприятий по профилактике терроризма и
экстремизма и минимизации их последствий в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

участвует в организации и реализации мероприятий Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации и
других мероприятий по противодействию идеологии терроризма;

организует подготовку и представление годовой статистической отчет-
ности 1-Молодежь – органы управления молодежной политикой в комитет
внутренней политики Новгородской области;

организует работу по исполнению поручений Губернатора Новгород-
ской области, в том числе данных во исполнение поручений и указаний Пре-
зидента Российской Федерации, по вопросам, отнесенным к сфере развития
молодежной политики, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к
организации исполнения поручений и указаний Президента Российской Фе-
дерации;

обеспечивает участие в реализации мероприятий, в том числе приори-
тетных проектов, направленных на достижение ключевых показателей
эффективности, определенных в соответствии с указом Губернатора

5

Новгородской области от 05.03.2021 № 90 «О мерах по реализации Указа
Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 на
территории Новгородской области».

3.2. В целях создания необходимых организационных условий для раз-
вития местного самоуправления:

осуществляет организационное обеспечение мероприятий, проводимых
Администрацией муниципального округа по формированию на территории
округа системы местного самоуправления в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

организует и участвует в проведении учебных семинаров и совещаний
с работниками Администрации муниципального округа, главами
территориальных отделов по вопросам реализации Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

составляет сведения по численности избирателей округа для представ-
ления в установленные сроки (2 раза в год) в комитет по внутренней
политике Новгородской области;

ведет банк данных по вопросам административно-территориального
устройства округа, осуществляет работу по уточнению статуса и наименова-
ний населенных пунктов, приведению их в соответствии с действующим
законодательством;

организует проведение публичных слушаний в соответствии с
порядком проведения на территории Мошенского муниципального округа
публичных слушаний, утвержденным решением Думы Мошенского
муниципального округа, ведет протоколы публичных слушаний;

осуществляет работу по организации собраний, конференций граждан,
проводимых по инициативе Главы муниципального округа, организует офи-
циальное опубликование итогов собраний, конференций;

участвует в осуществлении на территории Мошенского
муниципального округа государственной политики по реализации прав
граждан на осуществление местного самоуправления, в том числе путем
содействия:

развитию территориального общественного самоуправления;
развитию инициативного бюджетирования;
развитию института старост сельских населенных пунктов;
обеспечивает сбор и обобщение сведений и информации о реализации

реформы местного самоуправления для предоставления в комитет по
внутренней политике Новгородской области.

3.3. В целях обеспечения взаимодействия Главы муниципального
округа, Администрации муниципального округа с органами государственной
власти субъекта Российской Федерации, Думой Мошенского
муниципального округа:

организует проведение на территории Мошенского муниципального

6

округа встреч Главы муниципального округа с населением с целью
информирования о деятельности Администрации муниципального округа и
анализирует итоги их проведения;

участвует в подготовке двухсторонних встреч Главы муниципального
округа с Губернатором Новгородской области совещаний, проводимых
Губернатором Новгородской области, с участием глав муниципальных
округов, в дни выездных заседаний Правительства Новгородской области,
встреч Губернатора Новгородской области с населением;

организует работу по подготовке сведений, составляет и уточняет
списки кандидатов в присяжные заседатели для Новгородского областного
суда;

организует рассмотрение обращений о выплате денежных компенсаций
за изъятое имущество реабилитированным лицам;

организует и обеспечивает выполнение мероприятий, связанных с реа-
лизацией на территории Мошенского муниципального округа Указа
Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О
рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами
Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская
общественная инициатива»;

3.4. В целях проведения мероприятий административной реформы на
территории Мошенского муниципального округа:

является уполномоченным органом по проведению экспертизы
проектов административных регламентов предоставления государственных и
муниципальных услуг, разработанных органами местного самоуправления
муниципального округа, муниципальными учреждениями;

ведет Реестр государственных и муниципальных услуг, оказываемых
органами местного самоуправления Мошенского муниципального округа и
муниципальных функций Мошенского муниципального округа;

осуществляет своевременное внесение информации о муниципальных
услугах в специализированное программное обеспечение «Региональный ре-
естр государственных и муниципальных услуг»;

осуществляет мониторинг качества предоставления государственных и
муниципальных услуг на территории Мошенского муниципального округа, а
также общей удовлетворенности граждан качеством предоставления
государственных и муниципальных услуг.

3.5. В целях выполнения задач, определенных избирательным
законодательством для органов местного самоуправления:

обеспечивает взаимодействие Администрации муниципального округа
с Территориальной избирательной комиссией Мошенского района,
координирует деятельность отраслевых (функциональных) органов и
территориальных отделов Администрации муниципального округа,
районных служб по вопросам подготовки и проведения референдумов,
выборов в органы государственной власти и местного самоуправления;

оказывает содействие избирательным комиссиям различных уровней в

7

подготовке и проведении референдумов, выборов в органы государственной
власти и местного самоуправления на территории Мошенского
муниципального округа;

организует работу по вопросам образования и подготовки избиратель-
ных участков, мест для размещения агитационных материалов в период про-
ведения референдумов, выборов в органы государственной власти и
местного самоуправления на территории Мошенского муниципального
округа;

готовит проекты нормативных правовых актов органов местного само-
управления Мошенского муниципального округа по вопросам, связанным с
проведением выборов, референдумов;

осуществляет организационное и материально-техническое
обеспечение подготовки и проведения местных выборов, референдумов,
голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,
голосования по вопросам изменения границ муниципального образования,
преобразования муниципального образования, публичных слушаний,
опросов граждан, собраний, конференций граждан, в том числе по вопросам
организации территориального общественного самоуправления.

3.6. В целях обеспечения эффективного и конструктивного взаимодей-
ствия Администрации муниципального округа с общественными
объединениями:

организует рассмотрение уведомлений на проведение на территории
Мошенского муниципального округа публичных мероприятий в форме
собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в соответствии
с регламентом предоставления муниципальной услуги;

осуществляет взаимодействие Администрации муниципального округа
с районным советом женщин;

ведет общественно-политический паспорт Мошенского муниципально-
го округа.

3.7. Прочие функции:
составляет проект номенклатуры дел отдела, формирует документы в

дела согласно утвержденной номенклатуре дел, обеспечивает оформление,
учет и хранение дел в течение установленного срока, передает их на
хранение в отдел архива и делопроизводства Администрации Мошенского
муниципального округа.

3.8. В целях исполнения отдельных государственных полномочий в об-
ласти увековечивания памяти погибших при защите Отечества, переданных
органам местного самоуправления Мошенского муниципального округа
областными законами:

3.8.1. Осуществляет в соответствии с Законом Российской Федерации
от 14 января 1993 года N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при
защите Отечества» мероприятий по увековечению памяти погибших при
защите Отечества, в том числе принятие решения о захоронении

consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891382478E8CD0D7121CF3A53BFFD9D3033D697119FF0A17BA6B6201706D1253DE1313C331DrCL3J

8

непогребенных останков погибших при защите Отечества и (или) решения о
перемещении неизвестных воинских захоронений;

3.8.2. Обеспечивает проведение всех необходимых мероприятий по
захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества;

3.8.3. Обеспечивает во взаимодействии с федеральными органами
государственной власти, органами местного самоуправления и
объединениями, указанными в статье 8 Закона Российской Федерации от 14
января 1993 года N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите
Отечества», по вопросам увековечения памяти погибших при защите
Отечества;

3.8.4. Обеспечивает формирование поименных списков погибших при
защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях,
находящихся на территории Новгородской области.

3.9. Обеспечивает должную организацию работы по защите персональ-
ных данных, обрабатываемых отделом.

4. Организация деятельности отдела
4.1. Общее руководство отделом осуществляет заведующий отделом,

который назначается на должность и освобождается от должности
распоряжением Администрации муниципального округа.

Заведующий отделом непосредственно подчиняется управляющему
Делами и несет ответственность за деятельность отдела.

Заведующему отделом непосредственно подчиняются муниципальные
служащие и служащие отдела, которые несут ответственность за выполнение
возложенных на них задач в соответствии с должностными инструкциями.

Штатная численность отдела определяется штатным расписанием
аппарата Администрации муниципального округа, утверждаемым
распоряжением Администрации муниципального округа.

4.2. Заведующий отделом:
4.2.1. Руководит деятельностью отдела в соответствии с настоящим

Положением;
4.2.2. Принимает решения по вопросам, отнесенным к сфере

деятельности отдела;
4.2.3. Распределяет должностные обязанности между работниками

отдела;
4.2.4. Разрабатывает проект положения об отделе и должностные

инструкции муниципальных служащих, служащих отдела;
4.2.5. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение возложеннных на него должностных обязанностей в
соответствии с законом Российской Федерации;

4.2.6. Обеспечивает соблюдение муниципальными служащими отдела
законодательства о муниципальной службе, служебной дисциплины, правил
служебного распорядка, должностных инструкций;

4.2.7. Обеспечивает привлечение межбюджетных трансферов из
регионального бюджета для решения задач социально-экономического

consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891382478E8CD0D7121CF3A53BFFD9D3033D697119FF0A17BB4B6781B07D43B38E7246A625B94BD7B468E5E525F943C85rBL5J

9

развития Мошенского муниципального округа;
4.2.8. Вносит в установленном порядке предложения об оплате труда

работников, поощрении или наложении на них взысканий.
__________________________